
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому

законодательству

от 09.12.2016
О проекте закона Иркутской 
области «Об областном 
бюджете на 2017 год и на 
плановый период 2018 и 2019 
годов»

РЕШЕНИЕ 19/1

В связи с поступившими поправками с нарушением предельного срока 
внесения поправок установленного постановлением Законодательного Собрания 
Иркутской области от 23 ноября 2016 года № 44/35-3C, руководствуясь частью 8 
статьи 46 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых 
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
в соответствии со статьей 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к рассмотрению поправки к проекту закона Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркутской 
области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 
годов».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 
таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркутской области «Об областном 
бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять 
проект закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на 
плановый период 2018 и 2019 годов» во 2-м чтении с учетом таблицы одобренных 
поправок.

5. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
продолжить работу над указанным проектом закона с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения в 3-м чтении.

6. Рекомендовать установить предельный срок представления поправок к 
указанному проекту закона Иркутской области -  12 декабря 2016 года.

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 
председатель комитета по 
бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и 
налоговому законодательству



Таблица одобренных поправок 
к проекту закона Иркутской области

«Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

Проект 
2-е чтение

№ Кем внесено
Структурная

единица
Содержание поправки Обоснование

Решение комитета

1 Г убернатор 
Иркутской 

области 
С.Г. Левченко

Статья 12 В абзаце втором цифры 
«36 789 735,2» заменить цифрами 
«36 826 371,3».

Увеличение . объема межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых местным 
бюджетам, на 36 636,1 тыс. рублей, в том 
числе:

в целях соблюдения условий 
софинансирования создания 
инфраструктурных объектов для 
реализации инвестиционных проектов на 
территориях моногородов с 
некоммерческой организацией «Фонд 
развития моногородов» в сумме 29 644,1 
тыс. рублей;

на поддержку отрасли культуры в 
сумме 1 106,0 тыс. рублей 
(комплектованию книжных фондов 
библиотек);

на софинансирование расходов 
местных бюджетов на проведение 
капитальных ремонтов объектов 
социальной инфраструктуры 5 886,0 тыс. 
рублей.

Источник увеличения: расходы на 
обслуживание государственного долга 
Иркутской области.

Одобрить.

2 Депутаты 
Законодательн 
ого Собрания 

Иркутской

Статья 12 Цифры «36 789 735,2» 
заменить цифрами «36 884 
946,5».

Увеличение общего объема 
межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых местным бюджетам на 
95 211,3 тыс. рублей.

Одобрить с учетом 
поправок № 1, 16, 
частично изменив 
редакцию: цифры



области 
Брилка С.Ф. 

«ЕР»;
Дикусарова 
Н.И. «ЕР»; 

Лабыгин А.Н. 
(изб. округ 

№5)

«36 789 735,2» заменить 
цифрами «36 923 582,6»

3 Г убернатор 
Иркутской 

области 
С.Г. Левченко

Статья 16 1) в части 1 слово 
«указанные» заменить словом 
«установленные»;

2) часть 2 после слов «к 
настоящему Закону» дополнить 
словами «, а также субсидий на 
реализацию мероприятий, 
направленных на повышение 
эффективности бюджетных 
расходов муниципальных 
образований Иркутской 
области,».

1. Редакционная правка.

2. В соответствии с установлением 
постановлением Правительства 
Иркутской области от 1 декабря 2015 
года № 607-пп «Об утверждении 
Положения о предоставлении и 
расходовании субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях 
реализации мероприятий, направленных 
на повышение эффективности 
бюджетных расходов муниципальных 
образований Иркутской области» иных 
сроков распределение субсидий на 
реализацию мероприятий, направленных 
на повышение эффективности 
бюджетных расходов муниципальных 
образований Иркутской области между 
муниципальными образованиями 
Иркутской области (I этап - до 
1 января; II этап - до 1 мая; III этап - до 1 
июля;
IV этап - до 1 октября).

Распределение субсидий в течение 
года позволяет ежеквартально оценивать 
эффективность работы органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, в том 

1 числе по увеличению доходного

Одобрить



потенциала.
4 Депутаты 

Законодателе 
ого Собрания 

Иркутской 
области 

Брилка С.Ф. 
«ЕР»;

Дикусарова 
Н.И. «ЕР»;

Статья 16 В части 2 слова «1 июня 
2017 года» заменить словами «1 
марта 2017 года».

В целях обеспечения оперативного 
предоставления бюджетных средств 
муниципальным образованиям 
Иркутской области.

Одобрить, частично 
изменив редакцию: слова 

«1 марта 2017 года» 
заменить словами 

«1 апреля 2017 года»

5 Депутаты 
Законодательн 
ого Собрания 

Иркутской 
области 

Брилка С.Ф. 
«ЕР»;

Дикусарова 
Н.И. «ЕР»;

Проект закона Дополнить статьей 17 
следующего содержания: 
«Установить, что определение 
поставщика (подрядчика, 
исполнителя) на строительство, 
капитальный ремонт, 
реконструкцию, модернизацию и 
приобретение объектов 
недвижимого имущества в 
государственную 
(муниципальную) собственность 
осуществляется не позднее 90 
дней:

со дня доведения до 
получателей средств областного 
бюджета утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств на 
принятие и (или) исполнение 
бюджетных обязательств;

со дня заключения 
соглашений на предоставление 
субсидий на осуществление 
капитальных вложений в 
объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности

В ■ целях обеспечения 
своевременного проведения закупочных 
мероприятий ГРБС и недопущения 
образования остатков неиспользованных 
бюджетных ассигнований, а также в 
целях повышения эффективности 
использования бюджетных средств.

Одобрить частично 
изменив редакцию: 
«Дополнить статьей 17 
следующего содержания: 
«Статья 17

Установить, что 
определение поставщика 
(подрядчика,
исполнителя) на 
строительство, 
капитальный ремонт, 
реконструкцию, 
модернизацию и 
приобретение объектов 
недвижимого имущества в 
государственную 
собственность 
осуществляется не 
позднее 100 дней, если 
иное не предусмотрено 
федеральным 
законодательством:

со дня доведения до 
получателей средств 
областного бюджета 
утвержденных лимитов



и приобретение объектов 
недвижимого имущества- в 
государственную 
(муниципальную) собственность 
с бюджетными и автономными 
учреждениями.».

Нумерацию последующих 
статей изменить.

бюджетных обязательств;
со дня заключения 

соглашений
с бюджетными и 

автономными 
учреждениями о 
предоставлении 
соответствующих 
субсидий.»».
Нумерацию
последующих статей 
изменить.

6 Депутаты 
Законодателе 
ого Собрания 

Иркутской 
области 

Брилка С.Ф. 
«ЕР»;

Дикусарова 
Н.И. «ЕР»;

Статья 16 Дополнить частью 3 
следующего содержания:

« 3. Установить, что 
соглашения о предоставлении 
субсидий местным бюджетам на 
софинансирование расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по 
вопросам местного значения, 
заключаются в срок не позднее 
одного месяца со дня вступления 
в силу нормативного правового 
акта Правительства Иркутской 
области, предусматривающего 
распределение субсидий.»

В целях обеспечения оперативного 
предоставления бюджетных средств 
муниципальным образованиям 
Иркутской области.

Одобрить

■ 7 Г убернатор 
Иркутской 

области 
С.Г. Левченко

Статья 20 ' Изложить в следующей 
редакции:

«Статья 20

Установить, что остатки 
средств областного бюджета на 
начало текущего финансового 
года в объеме до 100 процентов

Редакционная правка. Одобрить



могут направляться на покрытие 
временных кассовых разрывов, 
возникающих при исполнении 
областного бюджета,».

8 Губернатор 
Иркутской 

области 
С.Г. Левченко

Статья 22 1) абзац первый части 1 
изложить в следующей редакции:

«Установить следующие 
дополнительные основания для 
внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись областного 
бюджета:»;

2) часть 2 исключить.

Редакционная правка. Одобрить

9 Губернатор 
Иркутской 

области 
С.Г. Левченко

Проект
закона

Дополнить статьей 23 
следующего содержания:

«Статья 23

Установить, что 
безвозмездные поступления от 
юридических и физических лиц, 
имеющих целевое назначение, 
фактически полученные при 
исполнении областного бюджета 
сверх объемов, утвержденных 
настоящим Законом, 
направляются на увеличение 
бюджетных ассигнований 
областного бюджета 
соответственно целям их 
предоставления.».

Нумерацию • последующих 
статей изменить.

Редакционная правка, в связи с 
поправкой № 8.

Одобрить

10 Губернатор 
Иркутской 

области 
С.Г. Левченко

Приложение
1

Изложить в новой редакции 
(прилагается).

В соответствии с У казаниями о 
порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации 
(приказ Минфина России от 01.07.2013 
№ 65н) наименование кода доходов 
000 1 14 02000 00 0000 000 изложено в 

следующей редакции: «Доходы от

Одобрить



реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной 
собственности (за исключением 
движимого имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных)».

11 Губернатор 
Иркутской 

области 
С.Г. Левченко

Приложение 5 Изложить в новой редакции 
(прилагается).

В соответствии с абзацем 3 подпункта 
«а» пункта 15 Порядка учета 
Федеральным казначейством 
поступлений в бюджетную систему 
Российской Федерации, их 
распределения между бюджетами 
бюджетной системы Российской 
Федерации, утвержденного приказом 
Минфина России от 18 декабря 2013 года 
№ 125н исключен код доходов 
843 1 17 01020 02 0000 180 
«Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации» (в случае 
администрирования органом 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации доходов 
федерального бюджета и отсутствия у 
него подведомственных администраторов 
учет невыясненных поступлений 
осуществляется по коду бюджетной 
классификации * невыясненных 
поступлений федерального бюджета).

Одобрить

12 Губернатор 
Иркутской 

области 
С.Г. Левченко

Приложение 6 Изложить в новой редакции 
(прилагается).

В связи с упразднением Федеральной 
миграционной службы в соответствии с 
Указом Президента Российской 
Федерации от 5 апреля 2016 года № 156 
«О совершенствовании государственного 
управления в сфере контроля за оборотом 
наркотических средств, психотропных

Одобрить



веществ и их прекурсоров и в сфере 
миграции» исключена глава 192 
«Управление Федеральной миграционной 
службы по Иркутской области».

13 Депутат 
Дикусарова 

Н.И. (ЕР)

Приложение 6 Изложить в новой редакции Уточнение наименование органа: 
Управление Федеральной 

антимонопольной службы по Иркутской 
области.

Одобрить с учетом 
поправки № 12

14 Г убернатор 
Иркутской 

области 
С.Г. Левченко

Депутат 
Законодатель^ 
ого Собрания 
Нестерович 

Г.Н.
№ 17

(по пункту 2 к 
обоснованию 

поправки 
(МКОУ 

«Лермонтовс
кая средняя 

общеобразова
тельная школа» 
(замена окон), 
расположен

ного по адресу: 
Иркутская 
область, 

Куйтунский 
район,п.

Приложения
8-13

Изложить в новой редакции 
(прилагаются).

1. Для выполнения капитального 
ремонта зданий муниципального 
казенного общеобразовательного 
учреждения Харбатовская средняя 
общеобразовательная школа по адресу: 
Качугский район, с. Харбатово, ул. 
Трактовая,
д. 19 «а» произведено перераспределение 
бюджетных ассигнований в рамках 
государственной программы Иркутской 
области «Развитие образования» на 2014- 
2020 годы подпрограммы «Дошкольное, 
общее и дополнительное образование» на 
2014-2020 годы:

Увеличение бюджетных ассигнований 
по кодам бюджетной классификации:

814 0702 5111772050 500 на 
2019 год на сумму 101,7 тыс. рублей 

за счет уменьшения объема 
межбюджетных трансфертов, 
предусмотренных на капитальный 
ремонт детского сада № 12 «Якорёк» по 
адресу: Жигаловский район, п. 
Жигалово, пер. Рабочий, 1, по кодам 
бюджетной классификации:

814 0701 5111772050 500 
на 2019 год на сумму 101,7 тыс. рублей.

В соответствий с поправкой 1.
2. Для проведения выборочного 

капитального ремонта в зданиях

Одобрить



Лермонтовский 
, ул. Лазо,5 -  
1 306,0 тыс. 

рублей))



муниципальных общеобразовательных 
организациях в рамках реализации 
подпрограммы «Дошкольное, общее и 
дополнительное образование» на 2014- 
2020 годы государственной программы 
Иркутской области «Развитие 
образования» на 2014-2020 годы 
произведено увеличение бюджетных 
ассигнований по кодам бюджетной 
классификации:

814 0702 5111772050 500 на 2017 год 
на 5 886,0 тыс. рублей, в том числе по 
объектам:

МБОУ СОШ № 2, г. Слюдянка, ул. 
Куприна, 2, литеры А, А1 (замена 
заполнений оконных проемов) -  3 395,0 
тыс. рублей;

МКОУ «Лермонтовская средняя 
общеобразовательная школа» (замена 
окон), расположенного по адресу: 
Иркутская область, Куйтунский район, п. 
Лермонтовский, ул. Лазо,5 -  1 306,0 тыс. 
рублей;

МОУ «Биликтуйская основная 
общеобразовательная школа» по ул. 
Набережная, 13 в с. Биликтуй Усольского 
района (системы водоснабжения, 
канализации и электроснабжения) -  
1 185,0 тыс. рублей.

Источник увеличения: расходы на 
обслуживание государственного долга 
Иркутской области.

3. Для начала строительства объекта 
«Здание радиологического корпуса 
Восточно-Сибирского онкологического 
центра в г, Иркутске» в сумме 90 000,0 
тыс. рублей и строительства детской 
поликлиники ОГАУ 3 «Иркутская





городская клиническая больница № 
9» по
ул. Радищева, 5 в г. Иркутске в сумме 60 
000,0 тыс. рублей в рамках реализации 
подпрограммы «Повышение
эффективности функционирования
системы здравоохранения» на 2014-2020 
годы государственной программы 
Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» на 2014-2020 годы 
предусмотрено увеличение бюджетных 
ассигнований по кодам бюджетной 
классификации:

814 0901 52Г0422700 400 на
2017 год на 90 000,0 тыс. рублей.

814 0902 52Г0422700 400
на 2017 год на
60 000,0 тыс. рублей.

Источник увеличения: расходы на 
. обслуживание государственного долга 
Иркутской области.

4. Для реконструкции западной 
трибуны центрального стадиона «Труд» в 
г. Иркутске (проведение проектно
изыскательских работ) в сумме 5 000,0 
тыс. рублей и разработки проектно
сметной документации на
реконструкцию стадиона областного 
государственного бюджетного
профессионального ■ образовательного 
учреждения «Училище Олимпийского 
резерва» в
г. Ангарске в сумме 3 300,0 тыс. рублей в 
рамках реализации подпрограммы 
«Развитие спортивной инфраструктуры и 
материально-технической базы в 
Иркутской области» на 2014-2020 годы 
государственной программы Иркутской





области «Развитие физической культуры 
и спорта» на 2014-2020 годы 
предусмотрено увеличение бюджетных 
ассигнований по кодам бюджетной 
классификации:

814 1102 5440429190 400 на 2017 год 
на 8 300,0 тыс. рублей.

Источник увеличения: расходы на
обслуживание государственного долга 
Иркутской области.

5. Для строительства объекта «Дом 
культуры на территории Большелугского 
городского поселения» по адресу 
Иркутская область, Шелеховский район, 
п. Большой Луг, ул. Клубная произведено 
перераспределение бюджетных
ассигнований в рамках реализации 
подпрограммы «Оказание финансовой 
поддержки муниципальным
образованиям Иркутской области в сфере 
культуры и архивного дела» на 2014-2020 
годы государственной программы 
Иркутской области «Развитие культуры» 
на 2014-2020 годы:

увеличены бюджетные ассигнования 
по кодам бюджетной классификации:

814 0801 5510972690 500
на 2017 год на
5 000,0 тыс. рублей, на 2018 год на 
12 569,7 тыс. рублей, на 2019 год на 
47 500,1 тыс. рублей

уменьшены бюджетные ассигнования 
по кодам бюджетной классификации:

814 0804 5510972690 500 на
2017 год на
5 000,0 тыс. рублей, на 2018 год на 
12 569,7 тыс. рублей, на 2019 год на 
47 500,1 тыс, рублей (в связи с





корректировкой расходов на
строительство здания районного архива 
по адресу Иркутская область, Катангский 
район, с. Ербогачен,
ул. Комсомольская, д. 6).

В соответствии с поправкой 1.
6. В связи с дополнительной

потребностью по комплектованию 
книжных фондов библиотек
муниципальных образований Иркутской 
области дополнительно предусмотрены 
субсидии местным бюджетам на 
поддержку отрасли культуры по 
основному мероприятию «Поддержка 
отрасли культуры» подпрограммы 
«Государственное управление культурой, 
архивным делом и сохранение 
национальной самобытности»
государственной программы «Развитие 
культуры» на 2014-2020 годы по кодам 
бюджетной классификации:

804 0801 55311R5191 500 на
2017 год на
1 106,0 тыс. рублей.

Источник увеличения: расходы на
обслуживание государственного долга 
Иркутской области.

7. Для организации работы 
региональной системы патриотического 
воспитания в 42 муниципальных 
образованиях Иркутской области в 
рамках реализации ведомственной 
целевой программы «Патриотическое 
воспитание граждан в Иркутской области 
и допризывная подготовка молодежи» на 
2016-2020 годы подпрограммы 
«Патриотическое воспитание молодежи» 
на 2014-2020 годы государственной





программы Иркутской области 
«Молодежная политика» на 2014-2020 
годы произведено увеличение 
бюджетных ассигнований на 2017 год по 
кодам бюджетной классификации:

844 0707 5620329999 200 на
5 400,0 тыс. рублей.

Источник увеличения: расходы на
обслуживание государственного долга 
Иркутской области.

8. В целях приведения кодов 
бюджетной классификации в
соответствие с Указаниями о применении 
бюджетной классификации Российской 
Федерации (приказ Минфина России от 
01.07.2013 № 65н) произведено
перераспределение бюджетных
ассигнований в рамках реализации 
подпрограммы «Г осударственная
молодежная политика» на 2014-2020 
годы государственной программы 
Иркутской области «Молодежная
политика» на 2014-2020 годы, в том 
числе:

увеличены расходы на 2017-2019 годы 
по кодам бюджетной классификации:

844 0709 5630120110 100 на
20 939,0 тыс. рублей ежегодно;

844 0709 5630120190 100 на
90,0 тыс. рублей ежегодно;

844 0709 5630120190 200 на
2 020,8 тыс. рублей ежегодно;

уменьшены расходы на 2017-2019 
годы по кодам бюджетной 
классификации:

844 0707 5630120110 100 на
20 939,0 тыс. рублей ежегодно;

844 0707 5630120190 100 на





90,0 тыс. рублей ежегодно;
844 0707 5630120190 200 на

2 020,8 тыс. рублей ежегодно.
9. В целях предоставления 

муниципальным образованиям
Иркутской области субсидии на ремонт 
искусственных сооружений на 
автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения в 
Иркутской области произведено 
перераспределение бюджетных
ассигнований в рамках государственной 
программы Иркутской области «Развитие 
дорожного хозяйства и сети 
искусственных сооружений» на 2014- 
2020 годы подпрограммы «Дорожное 
хозяйство» на 2014-2020 годы:

увеличены бюджетные ассигнования 
по кодам бюджетной классификации:

814 0409 6310472740 500 на
20 000,0 тыс. рублей ежегодно,

уменьшены бюджетные ассигнования 
по кодам бюджетной классификации:

814 0409 6310472670 500 на
20 000,0 тыс. рублей ежегодно
(содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в 
Иркутской области).

В связи с выделением средств на 
предоставление субсидий на ремонт 
искусственных сооружений на
автомобильных дорогах общего
пользования местного значения 
наименование кода целевой статьи 
расходов 6310400000 изложить в 
следующей редакции: «Основное
мероприятие «Строительство,
реконструкция, капитальный ремонт,





ремонт, содержание автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения, предусматривающие
софинансирование из федерального и 
(или) областного бюджетов».

10. В целях соблюдения условий
софинансирования с федеральным 
бюджетом по мероприятию «Повышение 
продуктивности крупного рогатого скота 
молочного направления» реализуемого в 
рамках реализации подпрограммы 
«Развитие молочного животноводства в 
Иркутской области» на 2014-2020 годы 
государственной программы Иркутской 
области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия» на 2014 - 2020 годы 
произведено увеличение бюджетных 
ассигнований на 2017 год по кодам 
бюджетной классификации:

809 0405 68501R5420 800 на 35 265,9 
тыс. рублей.

Источник увеличения: расходы на 
обслуживание государственного долга 
Иркутской области.

11. В целях выполнения условий 
софинансирования с федеральным 
бюджетом и выполнения показателей в 
рамках государственной программы 
Иркутской области «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия» на 2014 -  2020 годы 
произведено перераспределение расходов 
между мероприятиями программы:

увеличены бюджетные ассигнования 
по кодам бюджетной классификации;





809 0405 68E01R5430 600
на 2017 год на
7 386,0 тыс. рублей (гранты на развитие 
материально-технической базы
сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов);

809 0405 68801R5430 800
на 2017 год на
1 970,0 тыс. рублей (гранты на развитие 
семейных животноводческих ферм);

уменьшены бюджетные ассигнования 
по кодам бюджетной классификации:

809 0405 6810828240 800
на 2017 год на
7 126,0 тыс. рублей (возмещение части 
процентной ставки по инвестиционным 
кредитам на строительство и
реконструкцию объектов для молочного 
скотоводства);

809 0405 68701R0530 800
на 2017 год на
2 230,0 тыс. рублей (гранты на создание и 
развитие крестьянских (фермерских) 
хозяйств).

12. В связи с изменением условий 
предоставления субсидий из
федерального бюджета субъектам 
Российской Федерации, руководствуясь
письмом Министерства финансов
Российской Федерации от 11 ноября 2016 
года№ 09-02-05/66316 в части изменения 
подходов по применению бюджетной 
классификации Российской Федерации, 
произведено перераспределение расходов 
на 2017-2019 годы, источником
финансового обеспечения которых 
являются целевые субсидии из
федерального бюджета, произведено


